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rütme ile yargı güçleri arasında egemenlik 
alanını genişletme mücadelesinde şer'i hu
kukun temsilcilerinin gittikçe daha etkili 
hale geldiği görülmektedir. 

Örf ve örf-i ma'rüf tabirleri "işkence" an
lamında da kullanılmıştır. Kelimenin Arap
ça tef'll babından kazandığı manada teh
dit etme ve korkutma anlamları da mev
cuttur. Osmanlılar'ın isimlendirmesi bu kö
kene dayanıyor olmalıdır. Kanunnameler
de örfün bu anlamda kullanılmasına örnek 
olarak ll. Bayezid'in Umıımi Osmanlı Ka
nunnamesi'nde, "Ve eğer örfle bir kimes
nenin hırsızlığı sabit olursa kadı olan ehl-i 
örfe hüccet vere" (Akgündüz, II , 44). Ay
dıneli Siyasetname si' nde, "Ve şol yerde 
ki şer' ile sabit olmayıp örf ile ola, mez
kür siyasetname mücibince hırsızın hak
kından geleler" (a.g.e., II, 169) ifadeleri ve
rilebilir. Mühimme defterlerinde ve şer'iy

ye sicillerinde örfün bu anlamda kullanımı 
yaygındır (Akman, s. 83-87). 
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(ö. ll 92/1778 [?]) 

Osmanlı tarihçisi, şair ve hattat. 
L ~ 

1116 (1704) yılında Edirne'de Bewab 
Sinan mahallesinde doğdu. Babası, Edir
ne Bostancı Ocağı bostancıbaşılarından 
olup 1704 ve 171 O yıllarında bu görevde 
bulunan ve 1131 'de (1719) ölen Suhte Ha
cı Ali Ağa' dır. Bundan dolayı Ağazade laka
bıyla tanınır. Dedesi Medine kadılarından 
Lutfizade Mehmed Efendi' dir. Edirne'de ye
tişti. Baba mesleğine girdi, bu arada döne
min ünlü hattatlarından hüsn-i hat ders
leri gördü ve icazet aldı. Bostancı Ocağı'n
da ustalık ve bölükbaşılık yaptı, kethüdalı

ğa kadar yükseldi. Babasının ölümü üze
rine Edirne bostancıbaşılığı görevini bek
lediyse de bu emeline kavuşamadı. Emekli
ye ayrıldıktan sonra birkaç defa İstanbul'a 
da giderek uygun bir görev talebinde bu
lundu, ancak isteğini elde ederneden Edir
ne'ye döndü. 1728'de Sadrazam Nevşehir
li Damad İbrahim Paşa tarafından Bur
gos'taki (Lüleburgaz) İbrahim Hanzade ev
kafı mütevelliliğine getirildi. 1730 Patro
na İsyanı'nda Nevşehirli'nin adamı olduğu 
suçlamasıyla bu görevinden alındı. Ardın
dan Elhac Tiryaki Mehmed Paşa onu Edir
ne gümrük eminliğine tayin etti. Sadra
zam Divitdar Mehmed Paşa'ya yazdığı 
bir kasidede baba mesleği bostancıbaşı
lık talebini tekrarladı, fakat bu göreve ge
tirilmedi. Bu arada eşini ve iki gün içeri
sinde beş çocuğunu kaybetti, duygularını 
Mahabbetname adlı mesnevisinde di
le getirdi. Gülşenl tarikatına mensup olan 
Örfi Mahmud Ağa'ya zamanının önemli 
mutasavvıf ve şairlerinden Hasan Sezal-yi 

örfi Mahmud 
Ağa'nın 

Mefhümü't-
teuarih 

ad lı eserinin 
1. cildinin 

ilk iki sayfası 
(MiUetKtp., 

Ali Emin Efendi, 
Tarih, nr. 557) 

Gülşenl'nin mektupları vardır. Vefat tarihi 
ihtilaflı olup 1186'dan ( 1772) sonra öldü
ğü nakledilmektediL Mezar taşını gördü
ğünü belirten Rifat Osman ise 1192 (1778) 
tarihini verir (Edirne Rehnüması, s. ı os). 
Methilmü't-tevarih'in ilk cildinin başında 
meçhul bir kişi tarafından 118S'te (ı 77 ı) 

öldüğü kaydedilmiştir. Rifat Osman'a göre 
Şeyhi Çelebi Camii civarında , Sursalı Meh
med Tahir' e ve Peremeci'ye göre ise İstan
bul yolu üzerinde Nazır Çeşmesi Kabris
tanı'na defnedilmiştir. 

Eserleri. 1. Divan. Divanın ilk tertibi 
1148 ( 1735) yılına aittir. Örfl daha sonra 
yazdığı şiirleri de ekleyerek 1168 (1755) yı
lında eserini yeniden düzenlemiştir. Çağ
daşı Ramiz Efendi'nin nesre ve şiire kadir, 
hoşsohbet biri olarak nitelediği Örfl'nin 
(Ramiz ve Adab-ı Zurafii'sı, s. 220) gazel 
ağırlıklı divanında Edirne konulu manzu
melerin çokluğu dikkati çeker. Eserin beş 
nüshasının varlığı bilinmekte, Süleymani
ye Kütüphanesi Esad Efendi nüshasının 
müellif hattı olduğu anlaşılmaktadır (Kü
tük, Xl/2612004]. s. 192- 197). z. Mahab
betname. Mesnevi tarzında kaleme alı

nan bir hasbihalidir. Bir nüshası müellifin 
Beray-ı Şehr-i Edirne, Leyla vü Mec
niln, Nasihatname adlı eserlerinin de bu
lunduğu Edirne Selimiye Kütüphanesi'n
de kayıtlı (TY, nr. 2195) yazmanın içerisin
dedir. Bazı kaynaklarda bu eserler de Ma
habbetname zannedilerek eserin 41 Z va
rak olduğu belirtilmişse de Muhabbetna
me 149, Leyla vü Mecniln 216, Nasi
hatname 47 beyittir (Gürgendereli, sy. 6 
[2002]. s. 89) Şair, kendi aşkını hasbihal 
şeklinde samimi duygularla anlatırken 
ölümle gelen ayrılığı Leyla ile Mecnün'un 
başına gelenlere benzeterek teselli bulur. 



Eserin dili sade, üsiObu akıcı ve açıktır. 
Mahabbetname, Müberra Gürgendere
li tarafından yayımlanmıştır (İlmf Araştır
malar, sy. 6 12002]. s. 94-105). 3. Leyla 
vü Mecniln. Muhtemelen Mahabbetna
me'yi tamamlayan bir mesnevidir (Edir
ne Selimiye Ktp., TY, nr. 2195, vr. 89b-96"). 
Örfı bu eserinde Nizarnl-i Gencevl, Cami ve 
Hatifı gibi şairlerden etkilenmiştir. Leyld 
vü Mecniln'un müstakil yazması Ata
türk Üniversitesi Kütüphanesi'nde kayıt
lıdır (Seyfeddin Özege Bölümü Agah Sırrı 
Levend Kitapları, nr. 442). Bu eser de Mü
berra Gürgendereli tarafından neşredil
miştir (İlmf Araştırmalar, sy. 14 120021. s. 
79-82). 4. Nasihatname (Pendname). Bili
nen nüshaları Edirne Selimiye Kütüpha
nesi'ndeki yazmanın (TY, nr. 2 ı 95) 96b-
98", divanın içinde "Pend-i Abd-i Pürku
sOr Örfı" başlığı altında istanbul Üniversi
tesi'ndeki nüshanın (TY, nr. 4 I I) 7b_ga 

varakları arasındadır. Rifat Kütük'e göre 
Nasihatname müstakil bir eser olmayıp 
divandaki manzumelerden biridir (Ata
türk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları 
Enstitüsü Dergisi, Xl/26 12004], s. 209-
2 ı O) s. Mefhilmü't-tevarih. Örfı'nin ya
ratılıştan başlayarak 11 70 ( 1 757) yılına ka
dar getirdiği genel tarihidir. Müellif eseri
ni devlet adamlarına geçmişten ibret al
malarını hatırlatarak öğüt vermek, man
sıb talebi için yüzsuyu dökmenin boşuna ol
duğunu vurgulamak ve hayır dua ile anıl
mak için 1171 (1757-58) yılında kaleme al
dığını belirtir. Mefhilmü't-tevarih'in Mil
let (Ali Emir! Efendi, Tarih, nr. 557, 558) 
ve Topkapı Sarayı Müzesi (Emanet Hazi
nesi, nr. 143 ı) kütüphanelerinde kayıtlı iki 

cilt halinde nüshaları vardır. Ali Emir! 
Efendi nüshası müellif hattıyladır. Mef
hilmü't-tevarih orüinal bir kaynak değil 
bir derlemedir. 6. Beray-ı Şehr-i Edir
ne. Mefhilmü't-tevarih' in I. cildinin için
de bulunan "Der Vasf-ı Şehr-i Edirne" baş
lıklı kısmın (vr. ı 45"- I 49b) genişletiterek 

müstakil kitap haline getirilmesinden 
oluşmuştur 1174'te (ı 760-61) telif edilen 
ve bir süre sonra lll. Mustafa'ya sunulan 
eserin başlıca kaynağı Örfı'nin sözünü et
mediği Abdurrahman Hibrl'nin Enisü'l
müsamirin'idir. Kitabın orüinal kısımları 

müellifin babasının ve kendisinin şahit ol
duğu olaylar ve bazı hadiseler için düşür
düğü tarihlerdir (bk ENİSÜ'l-MÜS.AMİRIN). 
Rifat Osman ve Osman Nuri Peremeci, 
eserin Tarih-i Cevri Çelebi adıyla basıl
dığını (İstanbul ı 29 ı-ı 292) söylerlerse de 
Orhan Köprülü'nün tesbitine göre ( TD, 
III 11949], s. 53 vd.) Cevri Tarihi sadece 
Örfı'nin tarihine dayanınayıp Peçevi Tari
hi'nden, Silahdar Mehmed Ağa'nın Nus
retname'sinden ve kısmen Tarih'inden 
faydalanılarak kaleme alınmıştır. Özege de 
Tarih-i Cevri Çelebi'nin müellifini Mah
mud İrfan b. Elhac Ali olarak göstermiş
tir (Katalog, IV, ı 738). Gerçekten Tarih-i 
Cevri Çelebi, Osmanlı tarihinin çeşitli 
olaylarının düzensiz biçimde bir araya ge
tirilmesinden oluşmuş bir derlemedir. 
Edirne tarihiyle ilgili kısım (I, 6-39) dışın
da eserde Kanuni Sultan Süleyman devri
nin şehzade olayları, ll. Selim'in vefatı ve 
III. Murad'ın cüiOsundan itibaren çeşitli 
olaylar gelişigüzel anlatılmıştır. Bazı olay
lar için kaynak olarak eserde Hoca Saded
din Efendi ile Naima Mustafa'nın adları da 
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zikredilir. Ancak Edirne ile ilgili bölümün 
tek kaynağı Örfı'nin Beray-ı Şehr-i Edir
ne'si olmalıdır. Nitekim Cevri, Örfı'nin bazı 
ifadelerini aynen eserine almıştır. Bu ifa
deler. Orhan Köprülü'nün Cevrl'nin Örfı'
den değil doğrudan Hibrl'den faydalandı
ğı hükmünü (TD, III 1 I 949], s. 64) cerhet
mektedir. Ayrıca Örfı'den çok önce yaşa
yan, Abdurrahman Hibrl ile çağdaş olan ve 
1065 (1654) yılında ölen divan şairi Cevrl 
İbrahim Çelebi'nin Tarih-i Cevri Çelebi 
adlı eserle ilgisinin bulunması mümkün 
değildir. Beray-ı Şehr-i Edirne'nin bazı 
kütüphanelerde ve şahısların elinde yedi 
nüshasının bulunduğu bilinmektedir (Kü
tük, Xl/2612004], s. 200-204) istanbul Üni
versitesi Kütüphanesi'nde kayıtlı nüsha (nr. 

36I2) müellif hattı olup müsvedde halin
dedir. Eser Edirne'nin fethi, sarayları, Edir
ne Bostancı Ocağı, başta camiler olmak 
üzere tarihi binaları, Fetret devri olayları, 
Edirne Vak'ası. Edirne kadıları, şairleri, lll. 
Mustafa'nın cülüsu, Emetullah Sultan'ın 
doğum şenliği gibi konuları içerir. Pek çok 
bilgi yanlışlığı ihtiva eden Beray-ı Şehr-i 
Edirne, Rifat Osman ve çağdaş bazı tarih
çiler tarafından kaynak olarak kullanılmış
tır. Eserin orüinal kısımları Edirne Bostan
cı Ocağı. 1703 Edirne Vak'ası, 1746 yangı
nı ve 1752 depremi hakkında verdiği bil
gilerdir. Tarih düşürmede büyük mahare
ti olan Örfı Mahmud Ağa Edirne'de saray, 
çeşme, köprü. cami. dergah, kale. mektep 
gibi mimari eseriere tarih düşürmüştür 
(Onur, tür.yer.). 
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i.l ABDÜLKADiR ÖZCAN 

ÖRFI-i şiRAzi 
( ~.S)fr-!ı ~.r) 

(ö. 999/ 1591) 

İranlı şair. .J 

963 (1556) yılında Şiraz'da doğdu. Asıl 
adı Cemaleddin Muhammed'dir. Şiraz'da 
idari ve hukuki görevler üstlenen babası 
Zeynelabidln Ali Belevi'nin mesleğine nis
betle "Örfi" mahlasını kullanmıştır. Bazı 
tezkire kitaplarında seyyid diye nitelendi
rilmişse de bunun doğru olmadığı söylen
miştir (Hüccetl, IV, ı 760) . Şlraz'da öğre

nim gören Örfi hat ve mOsikide maharet 
kazandı. Küçük yaşından itibaren şiire olan 
meyli onu şiir meclislerine sevketti. Tar
hl-i Şirazi, Kadri-i Şirazl ve Molla Gayreti 
gibi şair ve ediplerin meclislerine katılarak 
şiir yeteneğini geliştirdi. Edebi ve ilmi fa
aliyetleri destekleyen Safevi hükümdar
ları ı. Tahmasb ile ı. Abbas'ın şiir meclisle
rinde yer aldı. Bu meclislerde okunan Ba
ba Figanl'nin gazellerinden etkilendi ve 
başlangıçta gazele yöneldi. Gururlu, sert 
ve uyuşmaz mizacından dolayı çevresiyle 
geçinememesi, ayrıca yakalandığı bir has
talıktan dolayı yüzünde meydana gelen şe
kil bozukluğu sebebiyle toplum önüne çı

kamaması onun ülkesinden ayrılmasına 

sebep oldu. Babür sarayında edebi çevre
lerin sahip olduğu itibarın da etkisiyle 
989'da (ı 58 ı) önce Ahmednagar'a, ardın
dan Gürkanlılar'ın merkezi FetihpOr Sik
ri 'ye gitti. Burada Ekber Şah sarayının 
önde gelen şairlerinden Feyzi-i Hindi ile 
karşılaştı. Feyzl kendisini sarayın melikü'ş
şuarası Meslhuddin Ebü'l-Feth Gilani'yle 
tanıştırdı. Onun aracılığıyla sanat sever 
kumandan Abdürrahim Han-ı Hanan'ın 
hizmetine girdi. Bu yolla Ekber Şah'a ve 
Şehzade Selim'e yakınlık sağladı. Ekber 
Şah'ın Keşmir seferi münasebetiyle yaz
dığı Kaşide-i Keşmiriyye'yi ona sundu ve 
hayatının sonuna kadar sarayda kaldı. 
999'da ( 159 1) Lahor'da dizanteri hastalı
ğından öldü ve orada defnedildi, naaşı otuz 
yıl sonra Necef'e nakledildL Daha sonraki 
tezkire yazarları onun zehirletilerek öldü-
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rüldüğünü kaydeder (Agha Muhammed 
Ali , lll [ 1 929], s. 99). 

Örfi, ölümünden önce şiirlerini düzen
letmesi için Abdürrahim Han-ı Hanan'a 
göndermiş, o da bunları şair Muhammed 
Kasım İsfahanl'ye vererek tertibini sağla
mıştır. Bu düzenleme sonucunda gazel, ka
side, kıta , rubai ve mesnevilerinden oluşan 
14.000 beyitlik bir divan ortaya çıkmıştır. 
Kasidelerinde onun tıp, mantık ve felsefe 
ilmine de aşina olduğu görülür. Me'aşir-ı 
Ra]J.imi müellifi Abdülbaki Nihavendi 
1028'den (1619) sonra bu divana bir ön
söz yazmıştır. Sebk-i Hindl'nin ilk temsilci
leri arasında yer alan, kendisini son dere
ce beğenen ve Enver!, Hakan!, Nizarni ve 
Sa'di gibi önemli şairleri bile hafife alan 
Örfi Sa'di-i Şirazi'nin Divan'ını istinsah et
miş ve şiirlerinden etkilenmiştir. Örfi. Ni
zami-i Geneevi'nin Ma]Jzenü'l-esrar'ı

nı taklitle Mecma'u 'l-ebkar, ljüsrev u 
Şirin'ini taklitle Şirin u Perhad mesnevi
lerini yazmışsa da kendisine has maz
munlar kullandığı bu eserleri tamamlaya
mamıştır. Bazılarına göre divanın içinde 
bulunan Sd]fi.ndme de müstakil bir eser
dir. Ayrıca tasawufla ilgili manzum ve 
mensur bir çalışma olan Risale-i Net
siyye'yi kaleme almıştır. Kasidelerine ya-

zılan şerhler arasında Mirza Can Nami'
nin Mitta]J.u'n-nikat'ı anılabilir (Hüccetl, 
IV, 1762) . Bütün şiirlerini veRisale-i Net
siyye'sini bir araya getiren Külliyyat'ı 
1880'de KanpOr'da basılmış. Gulam Hü
seyin Cevahiıi (Tahran 1960, 1357 hş./ 

1978) ve Muhammed Veliyyülhak Ensari 
(Tahran 1378 hş. ) tarafından tahkikli ne
şirleri yapılmıştır. Divanı ise ayrı olarak ya
yımlanmıştır (Tahran 1369 hş.). 

XVII. yüzyılın ikinci yarısından itibaren 
Türk şairlerince tanınmaya başlanan Ör
fi, Türk edebiyatında etkili olmuş, birçok 
şair ondan övgüyle söz etmiştir. Bunların 

arasında Nef'l, Ram!, Cevri İbrahim Çele
bi, Nabl, Nedim, Münif, Erzurumlu Zihni, 
Şeyh Galib, Nigar!, Leskofçalı Galib ve Zi
ya Paşa gibi şairler vardır. Örfi'nin bazı şi
irleri tahmis edilmiş. şiirlerinden seçme
ler yapılmış ve bir kısmı şerhedilmiştir. Er
zurumlu İbrahim Hakkı, Mecmu'atü'l-in
saniyye ii ma'rifeti'l-va]J.daniyye adlı 
eserinin ikinci bölümünde Örfi'nin şiirleri
ne yer vermiş , Ziya Paşa, H arabdt'ın ka
sideler bölümüne Örfi'nin bir kasidesini 
koymuştur. Urfalı Ömer Nüzhet'in Şerh-i 
Divan-ı Örii, Ahmed Sabih'in Şerh-i Di
van-ı Örii, Adni'nin Şerh-i Kaside-i Ör
ii adlı eserinin yanında M urtaza Trabzoni, 

Örti-i Sirazi divanının ilk ve son sayfaları (SUieymaniye .Ktp. , Carullah Efendi, nr. 1666) 
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